三亚崖州湾科技城管理局

关于印发《三亚崖州湾科技城深化承诺制信任审批改

革办法》的通知

三科技城规〔2023〕4 号

管理局各部门、局属公司、各有关单位：

《三亚崖州湾科技城深化承诺制信任审批改革办法》经局领导班子及管理局

2023 年第 26 期党委会审议通过，自 2023 年 12 月 1 日起开始实施，现予以印发，

请遵照执行。

附件：三亚崖州湾科技城深化承诺制信任审批改革办法

三亚崖州湾科技城管理局

2023 年 10 月 25 日

（联系人：肖洒；联系方式：18825099883）

（此件主动公开）

附件

三亚崖州湾科技城深化承诺制信任审批改革办法

第一条 为贯彻落实国务院深化“放管服”改革、优化营商环境决策部署，加

快建设现代化经济体系，率先在三亚崖州湾科技城（以下简称“科技城”）创建全

国一流的营商环境，持续深化“极简”行政审批制度改革，根据《中国（海南）自

由贸易试验区重点园区极简审批条例》《海南省人民代表大会常务委员会关于批准

在三亚崖州湾科技城等三个园区推广适用“三园”特别极简审批的决定》等规定，

结合科技城实际，制定本办法。

第二条 本办法所称承诺制信任审批是三亚崖州湾科技城管理局（以下简称

“科技城管理局”）基于对企业或个人承诺的信任而优化、简化原审批流程，并加

强事中事后监管的审批模式。

第三条 科技城管理局负责行政审批权限适用范围内的审批工作，在工程建设

项目、农业等领域中先行先试承诺制信任审批，依法确定并动态调整承诺制信任审

批事项的目录和类型。

承诺制信任审批事项的目录由科技城管理局在本办法施行后六十日内在三亚市

人民政府网公布，并定期动态调整。

承诺制信任审批事项的类型分为全信任审批事项、容缺信任审批事项和要件后

补信任审批事项，不同审批事项对应的类型在三亚市人民政府网公布的承诺制信任

审批事项目录中明确。

第四条 全信任审批事项是指申请人办理审批事项时，在具备一般程序所需全

部材料的情形下，申请人书面承诺符合审批管理标准且愿意承担不实承诺法律责任

的审批事项，或者科技城管理局可通过事中事后监管且能够达到管理目的的审批事

项。

科技城管理局办理全信任审批事项的流程如下：申请人按照相应事项的告知书

要求提交申请并签订承诺书，承诺达到审批、监管相关要求并同时提交相应事项所

需提交材料后，科技城管理局对申请人所提交材料进行审核，对符合审批要求的，

在当日内作出审批决定，并同时将审批决定和承诺书抄送相应监管部门；对不符合

审批要求的，返还材料并一次性告知理由，申请人可以补正材料后再次申请。

第五条 容缺信任审批事项是指申请人办理审批事项时，在具备主审材料但缺

少可容缺材料的情形下，申请人可以用书面承诺代替可容缺材料的事项。

科技城管理局办理容缺信任审批事项的流程如下：申请人按照相应事项的告知

书要求提交申请并签订承诺书，承诺可容缺材料符合相关技术规范等要求并同时提

交主审材料后，科技城管理局对申请人所提交材料进行审核，对符合审批要求的，

在相应事项承诺办结时限内作出审批决定并同时将审批决定和承诺书抄送相应监管

部门；对不符合审批要求的，返还材料并一次性告知理由，申请人可以补正材料后

再次申请。

第六条 要件后补信任审批事项是指申请人办理审批事项时，在具备主审材料

但暂时缺少可以补齐的要件材料情形下，申请人书面承诺在规定期限内补齐要件材

料后，可先行办理的事项。

科技城管理局办理要件后补信任审批事项的流程如下：申请人按照相应事项的

告知书要求提交申请并签订承诺书，承诺在规定期限内补齐要件材料并同时提交主

审材料后，科技城管理局对申请人所提交材料进行审核，对符合审批要求的，在审

批事项承诺办结时限内作出审批决定并同时将审批决定和承诺书抄送相应监管部门，

申请人补齐材料后方可开展生产经营活动。

第七条 承诺制信任审批事项所需提交材料由相应事项的告知书列示，并明确

主审材料、可容缺材料及可要件后补材料等。

承诺制信任审批事项所涉及的告知书、承诺书等文件，由科技城管理局在本办

法施行后与承诺制信任审批事项目录同步公布，并定期优化调整。

第八条 科技城管理局定期对承诺制信任审批事项进行评估，并根据评估情况

进行调整。

因相关法律政策发生变化，继续实行承诺制信任审批可能存在相关风险的事项，

科技城管理局应按程序及时调整完善承诺制信任审批类型、审批要件标准和要求；

不适宜继续实行承诺制信任审批的事项，不再实行承诺制信任审批，科技城管理局

应及时删除相应承诺制信任审批事项。

第九条 科技城管理局在受理承诺制信任审批事项时发现申请人存在明显虚假

承诺的，可拒绝接受承诺，不予办理有关审批事项。

第十条 科技城管理局作出准予行政审批的决定后，通过随机检查、事后抽查

等方式，对申请人的承诺内容是否属实进行检查。

申请人实际情况与承诺内容不符的，科技城管理局有权要求申请人限期整改，

逾期整改、拒绝整改或整改后仍不符合要求的，科技城管理局依法撤销行政审批决

定并将相关失信行为纳入三亚市公共信用信息平台。

申请人在要件后补信任审批事项规定的期限内未提交材料或者提交的材料不符

合要求的，科技城管理局有权要求申请人限期提交，逾期提交、拒绝提交或提交后

仍不符合条件的，科技城管理局依法撤销行政审批决定并将相关失信行为纳入三亚

市公共信用信息平台。

第十一条 科技城管理局建立承诺制信任审批的诚信管理档案。

科技城管理局在审查过程中或在事中事后监管中发现申请人作出不实承诺或不

按承诺书履行承诺的，有权将失信行为录入诚信管理档案，相关失信行为按照相关

规定同步纳入三亚市公共信用信息平台。

失信行为被录入诚信管理档案期间，申请人无权在科技城申请适用承诺制信任

审批。

第十二条 申请人在办理承诺制信任审批事项前，可以选择不适用承诺制信任

审批，科技城管理局按照法律、法规和规章等规定的一般程序办理。

申请人在办理承诺制信任审批事项时，有合理理由的，可以撤回申请。撤回后

再申请的，科技城管理局按照法律、法规和规章等规定的一般程序办理。

第十三条 备案事项、公共服务等其他审批事项，以信任审批方式实施的，参

照本办法执行。

第十四条 相关工作人员有贪污贿赂、滥用职权、玩忽职守、权力寻租、利益

输送、徇私舞弊、浪费国家资财等行为的，依纪依法给予相应处分；涉嫌犯罪的，

依法追究其刑事责任。

第十五条 本办法由三亚崖州湾科技城管理局负责解释。

第十六条 本办法自 2023 年 12 月 1 日起施行，有效期至 2026 年 11 月 30 日。

本办法施行后，《三亚崖州湾科技城建设工程项目行政审批告知承诺实施细则》

（三科技城〔2021〕274 号）同时废止。